（A类）

昌吉回族自治州住房和城乡建设局
昌州建函〔2023〕31号                    签发人：吴涤

对自治州十六届人大二次会议

工交财贸类第31号建议的答复函
韩明代表：

您提出的工交财贸类31号《关于在新老停车场增加充电桩设施的建议》已收悉，首先感谢您对住建行业的关注与关心，经实地调研认真研究，现答复如下：
2022年自治区住建厅、发改委、自然资源厅等部门印发了《关于进一步加强城镇公共建筑、公共停车场及居住小区电动汽车充电设施建设和管理的通知》，近年来为推进城市电动汽车充电设施建设，自治州制定了《自治州加快推进“电化昌吉”实施方案》、《电化昌吉规划纲要》等相关增加电力配套设施的文件，明确“加快电动汽车（公交车）相关充电设施建设，开展城市充电设施公共服务管理平台建设试点，为电动汽车推广应用提供优质的充电服务。”为加快电动汽车基础设施建设工作起到了很好的指导作用。当前加强公共停车场充电设施建设是保障充电汽车使用的必要条件，昌吉州住建局也将公共停车场充电桩设施建设纳入城市建设规划、改造的重要内容，具体做好以下几方面工作。
一是加强规划保障。新建住宅配建停车应100%建设充电基础设施或预留建设安装条件,新建商场、宾馆、医院、学校、体育健身活动场所、办公写字楼等大型公共建筑配建停车场和社会公共停车场，建设充电设施或者预留建设安装条件的停车位不少于总停车位的30%。

二是加大用地支持。独立新建的集中式充换电站用地纳入公用设施营业网点用地，按照加油加气站用地供应模式，根据可实施供应的国有建设用地情况，优先安排土地供应。新建项目用地需配建充电基础设施的，可将配建要求纳入土地供应条件。鼓励在各类建筑物配建停车场、公交场站、社会公共停车场与高速公路服务区等场所配建充电基础设施。个人在自有停车库、停车位，各居住区、单位在既有停车位安装充电设施的，无需办理建设用地规划许可证、建设工程规划许可证和施工许可证。

三是完善财政价格政策。逐步完善充电基础设施财政支持政策并向社会公布,安排财政资金对充电设施的建设、运营给予必要奖补，鼓励各市县和相关部门制定相应的财政激励政策。落实国家对充电设施企业的税收优惠政策，加大金融支持力度，创新金融产品，充分利用融资租赁、特许经营权质押以及发行绿色债券等融资模式，支持充电建设运营企业发展。

四是鼓励社会资本投资。鼓励具备条件的政府机关、企事业单位及居民小区等单位在自有停车场内建设的充电设施向社会开放，在依法依规的前提下收取充电服务费。推广股权、项目收益权、特许经营权等质押融资方式，加快建立包括财政出资和社会资本投入的多层次担保体系，积极推动设立融资担保基金，拓宽充电基础设施投资运营企业与设备厂商的融资渠道。

再次感谢您对住建行业工作的关心和支持，希望今后提出更多宝贵意见和建议。

分管州领导签字：

                         昌吉州住房和城乡建设局

                            2023年4月24日

联系单位：昌吉州住房和城乡建设局

联 系 人：周 阳    联系电话：2345958

	抄送：州人大常委会办公室，州政府办公室；存档。

	昌吉回族自治州住房和城乡建设局             2023年4月24日印发

PAGE